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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je poukázat na existenci Horské služby, jako jedné ze

složek integrovaného záchranného systému (IZS), která vykonává záchranářskou činnost

v nepřístupném horském terénu. V teoretické části je popsána historie Horské služby, její

úkoly a organizační členění. Jedna z kapitol je zaměřena na IZS a vzájemnou spolupráci

právě s Horskou službou. Praktická část je zaměřena na identifikaci a ohodnocení rizik,

která se vyskytují v horských oblastech. V závěru práce je popsáno společné praktické cvi-

čení Horské služby a Policie ČR.

Klíčová slova: Horská služba, záchranář, pátrací akce, nebezpečí, riziko, IZS, lavina, mi-

mořádná událost

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to point out the importance of the Mountain Rescue Ser-

vice as part of the Integrated Rescue System (IRS), which organises and carries out rescue

and search actions in rough mountain terrain. The theoretical part describes history, tasks

and organizational structure of the Mountain Rescue Service. In adition to this, it also focu-

ses on the IRS and mutual cooperation within IRS. The practical part focuses on identifi-

cation and assessment of risks which appear in the mountain areas. The thesis also descri-

bes mutual training operation of the Mountain Rescue Service and the Police Department.
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ÚVOD

Horská služba má za sebou dlouholetou historii. Již v roce 1850 vznikla koncesovaná služ-

ba průvodců a nosičů, kteří své služby nabízeli za úplatu. První organizovaná záchranná

akce proběhla v zimním období 1900. První záchranářská organizace – Horská služba – se

zrodila v květnu 1935, jejíž činnost byla pozastavena světovými válkami. Po osvobození

Československa, v roce 1945 byla její činnost opět aktivizována. Většina veřejnosti vnímá

horskou službu jako strážce bezpečnosti turistů v horských oblastech, nicméně její úloha

a spektrum činnosti jsou mnohem širší.

V rámci bakalářské práce na téma Analýza rizikovosti a úlohy Horské služby v IZS na Je-

senicku je kladen důraz na posouzení současného stavu Horské služby, představit ji jako

jednu ze složek integrovaného záchranného systému a zanalyzovat rizika v horských oblas-

tech. Toto téma jsem si vybrala také z důvodu, že se jedná o oblast, kde má Horská služba

dlouholetou tradici a především mám k této oblasti velice blízko. Horská záchranná služba

Jeseníky byla založena již 21. května 1948.

V první kapitole je stručně popsán historický vývoj, vznik a rozvoj Horské služby v České

republice i v zahraničí. Druhá část je věnována hlavním úkolům, posláním a povinnostem

HS. V rámci kapitoly je definována její organizační struktura a postavení. Třetí kapitola se

zaměřuje na integrovaný záchranný systém. Popisuji začlenění HS do systému a jejich vzá-

jemnou spolupráci. Ve čtvrté části práce je rozebrán legislativní rámec Horské služby.

V páté kapitole je popsán cíl a zvolená metodika práce.

V praktické části jsem se zaměřila na představení oblasti Jeseníků a Dolní Moravy a půso-

bení Horské služby právě v těchto místech. Jsou zde uvedená fakta o stanici Horské služby

na Horní Moravě. Popis samotné stanice a její personální a materiální vybavení. Další část

pojednává o rizikách na horách. I když se české hory neřadí mezi velehory, existují zde

rizikové faktory ohrožující zdraví a životy turistů jak v létě, tak v zimě. Poslední kapitola

popisuje praktické cvičení zaměřené na spolupráci HS a Policie při pátrací akci, kterého

jsem se zúčastnila. V závěru práce jsou shrnuty nejdůležitější poznatky práce, vyhodnoceny

stanovené cíle a dosažené výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HORSKÉ SLUŽBY

Hory. Výraz pojící se neodmyslitelně s lidmi. Na straně jedné je to patrná propast z dosud

nepoznaného horského prostředí a v člověku vyvolávala určité obavy, na straně druhé

i respekt k majestátným obrům tyčícím se nad jejich domovy. V dávných dobách se lidé

domnívali, že hory jsou sídlem bohů. Bázeň opadávala postupně z potřeby využít hory ve

svůj prospěch, ať již z praktického hlediska, či jen rekreačně. Začala převyšovat smělost.

Zmizel strach a člověk se odvážil proniknout do hor. Primárně se jednalo o lovce zvěře. Ti

se vydávali do nebeských výšin, ukořistit jedinečné a nevídané úlovky. Byly to hlavně

vzácné kožešiny, které se staly velmi luxusní komoditou v nížinách. Nerostné suroviny

a drahé kovy byly vábidlem pro zlatokopy a dřevorubci přicházeli za těžbou dřeva. Další

odvážlivce lákaly vzácné a léčivé bylinky. Bezpečnostní rizika stoupala s těmito aktivitami

a počítali se první oběti na životech, také právě díky pozvolnému rozvoji turismu a volné-

mu přístupu výletníků bez průvodců a jakýchkoliv znalostí nebezpečných zákoutí hor. [1]

1.1 První pronikání a osídlování horských oblastí

Lidé si postupně začali stavět obydlí v horách. Značně obtížná přístupnost terénu přinutila

obyvatele hor k využití hojného lokálního zdroje, čímž bylo dřevo, k výstavbě svých chýší

– tzv. bud. Ty sloužily jako příbytky prvním osadníkům letních Krkonoš a začalo se jim

říkat „budaři“ . Se stále větší oblibou turismu vznikají boudy s celoročním provozem, na-

příklad 1811 Petrovka, 1830 Labská bouda, 1847 Obří a další.

Kruté klimatické podmínky nikterak neulehčovaly život v horách. Náhlé změny počasí,

sněhové vánice a bouře, to vše přinutilo obyvatele Krkonoš ke značení cest ke svým domo-

vům v místech, kde nebyla jiná možnost orientace, vysokými kůly zapíchnutými do sněhu.

Sloužily místo orientačních bodů, které ležely pod příkrovem sněhu. Zvyklost tyčového

značení, se zachovala dodnes. Navzdory těmto podmínkám mířilo do hor více a více lidí.

Ať už se jednalo o motivy materiálního charakteru, nebo jen obdiv nad krásami horské

přírody. Horský pobyt byl však často výsadním právem majetnějších vrstev obyvatelstva.

Za zrod koncesované služby průvodců a nosičů je považován fakt přicházejících návštěvní-

ků jak v létě, tak v zimě a jejich touha podívat se na neznámá a nová místa. Služba vznikla

v roce 1850 a byla podmíněna znalostí první pomoci a byla poskytována za úplatu.
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K horské turistice přibylo nové sportovní odvětví – lyžařství. V roce 1888 tak vznikl lyžař-

ský kroužek v Praze. Klub českých turistů (dále jen „KČT“) je asociace pro podporu ná-

vštěvnosti hor. Tento spolek byl zřízen v Praze dle modelu Pohorské jednoty Radhosť.

Hlavním posláním KČT tedy bylo rozvíjet turistický ruch v horských oblastech. Navzdory

špatné ekonomické situaci před 1. světovou válkou, lyžování dosáhlo velmi vysoké úrovně.

Postupně se dostávalo do všech horských oblastí a dokonce se pořádaly první závody, na-

příklad 1899 u chaty „Švýcárna“ v Jeseníkách. V roce 1903 byl založen Svaz lyžařů

v Království českém, který se také významně podílel na rozvoji lyžařství.

S novou sportovní aktivitou na horách stoupala úrazovost a vzešla nutnost poskytování

první pomoci postiženým lidem. První řízená záchranná akce proběhla v zimě v roce 1900

v Krkonoších. Zásahu se zúčastnili dobrovolní členové hasičského sboru ze Špindlerova

Mlýna. Byly zde prvně použity transportní pomůcky, konkrétně kanadské sáně.

Dne 24. března 1913 se v Krkonoších konal závod na 50 km. Jedněmi z účastníků byli

i Bohumil Hanč a jeho dobrý přítel Václav Vrbata. Tehdy je zastihla sněhová bouře. Vrbata

propůjčil svému kamarádovi část vlastního oblečení. Bylo mu více než jasné, že dává

v sázku vlastní život. Bohužel, při této tragické události oba zahynuli. Od té doby se

24. březen slaví jako Den Horské služby v České republice. [2]

V roce 1934, ještě před začátkem zimního období, vznikl samostatný záchranný sbor

v Krkonoších, který ustanovil okresní hejtman ve Vrchlabí. Toto uskupení bylo samostat-

nou skupinou o šesti oddílech (oddíly učitelů lyžování, oddíly hasičů a oddíly sportovní).

Zima šest samostatných oddílů perfektně prověřila, a proto 12. května 1935 byl založen


[…]


veškeré plánování, rozhodování a uskutečnění záchranné akce. Jejich spolupráce probíhala

velmi profesionálně. Zvolili si mezi sebou velitele, jeho zástupce a přichystali plán zásahu.

Poté následoval přesun na místo akce. Samotný plán spočíval v zajištění mapových pod-

kladů, spojení a spoustu dalších úkolů. Také oslovení členů a spolupráce se členy HS, kteří

byli přizvání především pro vynikající znalost prostředí a terénu, ve kterém se záchranáři

pohybovali.

Průběh akce: členové HS spolu s policisty prohledávali předem vymezené území v rojnici.

Závodčím rojnice byl člen HS. Nejdříve pátrací skupina postupovala za denního světla,

zanedlouho se setmělo a pátrání se zkomplikovalo i z pohledu strmosti terénu, který byl

místy pokryt sněhem, kluzkými kameny a těžko průchodnými remízky. Důraz byl kladen

na optimální rozestupy tak, aby nevynechali žádné místo. První úspěch pátrací akce přišel

po hodině a půl, kdy byli nalezeni tři z pohřešovaných osob. Jednomu z nich policejní zá-

chranář pod dohledem specialisty z HS, ošetřil vážné zranění kolene. S pomocí kolegů

snesli muže na nosítkách do míst, kam pro něj mohla přijet HS se záchranným vozidlem.

Zbylé dva muže bezpečně svedli z hory a byli předáni do péče HS, která zprostředkovala

jejich převoz. Záchranáři zjistili, že poslední pohřešovaný se vydal hledat pomoc do údolí,

poté, co se jejich kamarád zranil. Rojnice se tedy opět rozvinula a pokračovala v hledání.

V následujících deseti minutách nalezli i posledního člena z výpravy.

Obrázek 11: Zásah HS a Policie [Zdroj: Policie ČR]
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Shrnutí akce: Po dvou a půl hodinách byla pátrací akce zdárně ukončena. Členové obou

týmů uspořádali závěrečné sezení, na kterém zhodnotili svoji spolupráci. Jak jsem již

v úvodu této kapitoly zmiňovala, sama jsem byla účastníkem cvičení. Zaujala jsem stano-

visko v základním táboře štábu, kde bylo technické zázemí a řídily se odtud veškeré práce.

Z tohoto pohledu mohu konstatovat, že práce záchranářů je v každém případě velmi obtíž-

ná, protože se potýkají s nepřízní počasí ve velmi těžkém horském terénu. Myslím si, že je

jejich práce mnohdy nedoceněná, vzhledem k tomu, že zachraňují životy opravdu ve velmi

nebezpečných podmínkách. [39]
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ZÁVĚR

Horská služba jakožto záchranný sbor má v rámci integrovaného záchranného systému

nepochybně své opodstatnění. Již z historického pohledu měla Horská služba vždy neza-

stupitelné místo při ochraně zdraví a životů lidí pohybujících se v horských oblastech. Čin-

nost Horské služby je ze své povahy velice specifická a vyžaduje zcela profesionální pří-

stup. Pracovní náplň je velmi náročná a navíc je většina aktivit vykonávána ve stížených

podmínkách, čemuž odpovídá i odpovídající technické vybavení. V tomto ohledu patří

Horská služba ČR v evropském měřítku ke špičce.

Velmi důležitým aspektem je postavení Horské služby v integrovaném záchranném systé-

mu, kdy se spolupodílí na zabezpečení záchranných a likvidačních prací. V rámci IZS je

často služeb Horské služby využíváno při pátracích akcích Policie České republiky, jelikož

disponuje odpovídajícím technickým vybavením a prostředky.

Horská služba při svém fungování naráží na řadu problémů, které v obecné rovině pramení

především z nedostatku finančních zdrojů pro financování provozních potřeb. Peněžní pro-

středky z veřejných rozpočtů nejsou na takové úrovni, aby pokryly veškeré náklady a po-

třebné investice a tak jsou jedním z důležitých zdrojů financování peněžité dary od fyzic-

kých a právnických osob. Takový stav nelze považovat z dlouhodobého hlediska za kon-

cepční a žádoucí. S modernizací horských středisek přibývá turistů a tím pochopitelně ros-

tou i provozní náklady a nároky na personální obsazení jednotlivých stanic Horské služby.

Nedostatečné personální pokrytí je dalším velkým problémem, který vyžaduje systémové

řešení. Mnoho stanic nemá dostatečný počet záchranářů pro zabezpečení daných oblastí.

Nicméně tento problém je důsledkem již zmiňovaného nedostatku finančních prostředků.

K řešení těchto problémů je zapotřebí silnější legislativní opora, na kterou Horská služba

stále čeká.

Slabá opora v zákoně je rovněž přitěžujícím faktorem pro fungování Horské služby.

V České republice jednoznačně chybí zákon upravující práva a povinnosti členů Horské

služby. Tento fakt práci záchranářů v praxi stěžuje. Zákazy ani doporučení nejsou díky

absenci potřebné legislativy závazné povahy a nelze udělovat žádné sankční postihy, což

působí značné potíže také při výkonu preventivní činnosti vedoucí ke snížení rizik.

Do budoucna bude dle mého názoru nutná také hlubší integrace v rámci integrovaného

záchranného systému, aby se Horské službě dostávalo více pozornosti a bylo posíleno její
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postavení, což si nepochybně zaslouží. Horská služba není veřejností zdaleka vnímána

s takovou vážností, jako základní složky IZS, což je také do jisté míry omezujícím fakto-

rem pro práci Horské služby. Přitom její role je v rámci IZS jednoznačně nezastupitelná.

O tom jsem se měla možnost přesvědčit svou účastí na společném praktickém cvičení Hor-

ské služby a Policie ČR, kde bylo patrné, že bez účasti profesionálních pracovníků Horské

služby by byla realizace pátracích a záchranných operací ve špatně přístupném terénu prak-

ticky nemožná.
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