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oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Kašparová

Oponent bakalářské práce: Doc. PhDr. Ferdinand Mazal, CSc.

Akademický rok: 2013\/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizikovosti úlohy Horské služba v IZS na Jesenicku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce XC

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má konkrétní název a souvisí s problematikou vyučovanou na

FLKŘ. Současně autorka prezentuje zkušenosti z praktických i teoretických zkušeností

z Horské služby na Horní Moravě v Jeseníkách.

V první části popisuje a prezentuje znalosti a vědomosti o HS v poválečném období, vznik a

vývoj HS v horských a pohorských oblastech ve střední Evropě (Česko, Slovensko, Polsko,

Rakousko). Uvádí zajímavé informace o vzniku středisek horských služeb a jejich ovlivnění

německými zkušenostmi. Informuje o propojení v IZS. Jako jedna z mála autorek prezentuje

v kapitole cíle a metodiku práce (SWOT a PNH).

Praktická část práce je zdařilá a informace i metody použité v práci jsou konkrétní. Chybí mi

jen počet probandů, se kterými konzultovala a metody realizovala (pokud nejsou uvedeni

v tabulce). Analýza rizikovosti je zajímavým pokusem v práci s tímto tématem. Autorka má

k problematice HS blízko a má patrně i praktické zkušenosti. Její informace o praktickém

cvičení jsou zajímavé. Chyby a nedostatky jsem v práci nenašel. Práce má velmi dobrou

úroveň a doporučuji práci k obhajobě
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Můžete nám přiblížit problematiku HS v horských oblastech a existují limity ve financích,

které výrazně omezí činnost HS?

Je dostatek zájemců z řad dobrovolníků o práci v HS?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně